

M.p. poniedziałek 12 lutego 1945 r.

Rok II Nr.34 (310)

Za kulisami obrad "wielkiej trójki"

ŻĄDANIA ROSJI WOBEC TURCJI I IRANU ?

Sztokholm 11.II. Radio szwedzkie, powołując się na dobrze poinformowane źródła twierdzi, że na konferencji "wielkiej trójki" Stalin wysunął szereg żądań co do Iranu i Turcji. Według tych wiadomości, Rosja żąda nie tylko przyłączenia terytorium północnego Iranu, ale również szeregu koncesyj w pozostałej części państwa oraz zmiany rządu irańskiego i utworzenia takiego rządu, który gwarantowałby przyjazną politykę wobec Związku Sowieckiego na dłuższą metę. Dziennik szwedzki "Stockholm Tidningen" podaje, że jeśli idzie o sprawę Turcji, to w grę wchodzi nie tylko sprawa Dardaneli, ale Rosja żąda również zasadniczej zmiany tureckiej polityki wewnętrznej i zagranicznej, którą uważa w dalszym ciągu za proniemiecką. Pisma sztokholmskie uważają, że sprawy te stanowią obecnie główny przedmiot obrad Roosevelta, Churchilla i Stalina.

POTEPIENIE ZDRACÓW ZE ZWIĄZKU MARYNARZY

Londyn 11.II. Reprezentacja Zagraniczna Klasowych Związków Zawodowych Polskich w Londynie ogłosiła uchwałę, stwierdzającą, że zarząd Związku Zawodowego Marynarzy Handlowych nie był uprawniony do podejmowania rezolucji w sprawie uznania komitetu lubelskiego za legalny rząd polski, ani też do decydowania o przyłączeniu Związku do t.zw. rady związków zawodowych w Lublinie. Co do uznania rządu lubelskiego decyzji nie może podejmować ani zarząd Związku, ani jego walne zebranie. Tylko naród polski wypowiedzieć się może jaki chce mieć rząd i to w warunkach swobodnych bez żadnego nacisku z zewnątrz i z wewnątrz. Do uchwały o przyłączeniu do t.zw. rady związków zawodowych w Lublinie uprawnione jest tylko walne zebranie związku transportowego. Obecny zarząd Związku Marynarzy popełnił grubą samowolę i nadużył zaufania swych członków, którzy dali wyraz swego oburzenia w licznych protestach, stwierdzając, że nie chcą mieć nic wspólnego ani z komitetem lubelskim, ani z t.zw. radą związków za-

wodowych w Lublinie. W zakończeniu uchwały Reprezentacja Zagraniczna Klasowych Związków Zawodowych Polskich w Londynie wzywa marynarzy, aby wyłonili komisję organizacyjną, która zajmie się przygotowaniem wyborów zarządu, gwarantującego respektowanie statutu Związku i działanie w imię interesów i intencji polskich marynarzy handlowych.

FRONT NIEMIECKI NAD ODRA PRZEŁAMANY

Wojska sowieckie zajęły Lignicę i Głogów

Moskwa 11.II. Dziś wieczorem Stalin ogłosił w rozkazie dziennym, że wojska Koniewa przekroczyły Odrę na północ - zachód od Wrocławia, przerwały front niemiecki na szerokości 160 km. i posunęły się w ciągu 4 dni o 60 km. w głąb terytorium Niemiec, zajmując 10 miast. M.in. Rosjanie zdobyli Lignicę (65 km. na zachód od Wrocławia), ważny węzeł kolejowy na linii z Wrocławia do Berlina i Dżezna, Głogów, Scinawę (Steinau), Bukowiec.

Berlin 11.II. Komentator radia berlińskiego przyznał (dalszy ciąg na str.2.)

PERTRAKTACJE W ATENACH

Ateny 11.II. Rokowania między rządem greckim a przedstawicielami EAM wznowione zostały w dniu dzisiejszym. Osiągnięto porozumienie co do 3 następujących spraw : 1) odrębne traktowanie przestępstw politycznych i zwykłych przestępstw kryminalnych; 2) w skład rządu greckiego nie wejdą ani przedstawiciele komunistów, ani przedstawiciele EAM; 3) rząd grecki nie będzie pociągał nikogo do odpowiedzialności za zniszczenia dokonane przez oddziały ELAS. Nie osiągnięto dotychczas porozumienia w sprawach powszechnej amnestii, zniesienia stanu wyjątkowego oraz potraktowania urzędników państwowych, którzy brali czynny udział w powstaniu.

LOTNICY POLSCY ATAKUJĄ WYRZUTNIE BOMB LATAJĄCYCH

Londyn 11.II. Dziś ogłoszono, że polskie dywizyjony Spitfire'ów dokonały nocy ubiegłej nalotu na wyrzutnie bomb latających na terenie Holandii. Lotnicy polscy atakowali wyrzutnie ogniem swych działek z niskiego pułapu.

PREMIER ARCISZEWSKI U LOTNIKÓW POLSKICH

Londyn 11.II. Premier Arciszewski odwiedził w dniu wczorajszym polskie skrzydło myśliwskie stacjonowane w W. Brytanii oraz Polskie Centrum Wyszkożenia Technicznego. Premierowi towarzyszyli wyżsi oficerowie lotnictwa brytyjskiego i polskiego. Odwiedził on poszczególne dywizjony, interesując się żywo warunkami, w jakich pracuje personel latający, w szczególności zaś warunkami pracy personelu technicznego, szkolącego się w Centrum.

DALSZE POSTĘPY SOJUSZNICZE NA ZACHODZIE

Kwatera Główna Sprzymierzonych we Francji 11.II. Wojska brytyjskie, które podjęły ofensywę na płd.-wschód od Nijmegen oczyszczają z resztek oddziałów niemieckich ulice miasta Kleve. Na ich prawym skrzydle oddziały, posuwające się wzdłuż wschodniego brzegu Mozy ominęły miasto Geldern i posuwają się naprzód. W dolnej Alzacji Amerykanie przekroczyli rzekę Moder między Haguenau a Renem.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- Między Szwecją a Niemcami doszło do dalszego zaostrzenia stosunków na skutek zamordowania przez Gestapo 34 Norwegów. Prasa szwedzka domaga się od rządu podjęcia akcji dla ratowania bratniego narodu.
- Niemcy zażądali od władz duńskich przygotowania 10 tys. miejsc w szpitalach na terenie Danii.
- Amerykańskie nadfortece latające dokonały wczoraj wielkiego nalotu na Rangoon, główny japoński punkt zaopatrzeniowy w Burmie.
- Akcja sabotażowa na terenie Danii przybiera coraz szersze rozmiary. Na dworcu kolejowym w Aarhus wybuchły w ciągu ostatniej nocy 22 bomby.
- Socjalista belgijski van Ater utworzył nowy rząd.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa 11.II. Wczorajem ogłoszono o dalszych postępach prawego skrzydła wojsk Żukowa, prowadzących natarcie na Pomorzu. Zdobyły one miasto Wałcz (25 km. na płn.-zachód od Piły) oraz miasto Frydland (20 km. na zachód od Wałcza).

Berlin 11.II. Radio niemieckie donosi o nowych postępach sowieckich na południe od Gdańska.

Moskwa 11.II. Wojska sowieckie posunęły się o 25 km. poza Lignicę. Na Górnym Śląsku Rosjanie zdobyli Dziezicę i Pszczynę. Na Śląsku niemieckim zajęto miasto Kąty w odległości 15 km. od Wrocławia.

Londyn 11.II. Nocy ubiegłej bombowce brytyjskie typu Mosquito dokonały skoncentrowanego nalotu na Hannover. Wywołano wielkie pożary.

Londyn 11.II. Korespondent radia brytyjskiego donosi z Aten, że w dzisiejszych rokowaniach między rządem greckim a EAM na życzenie obu stron brali udział ambasador brytyjski w Grecji i minister rezydent Mac Millan.

FRONT NIEMIECKI NAD ODRĄ PRZERZAMANY

(dalszy ciąg ze str.1.)

że dwie wielkie armie sowieckie przerwały front niemiecki na płn.-zachód i płd.-zachód od Wrocławia. Rosyjskie kolumny pancerne okrążyły już prawie Wrocław, inne kolumny, wspierane przez wielkie siły piechoty zmotoryzowane i artylerię, nacierają na zachód. Wojska nasze - mówią komentator niemiecki - bronią się do ostatka, ale nieprzyjaciel z godziny na godzinę rzuca nowe siły do bitwy o Odrę, która stała się właściwą bitwą o Rzeszę.

Sztokholm 11.II. Radio szwedzkie podaje, że dowództwu sowieckiemu udało się przerzucić przez Odrę w punkcie najbliższym od Berlina całą armię pancerną. Toczą się tam zacięte walki, Niemcy przeprowadzają silne przeciwnatarcia, aby powstrzymać napór wojsk sowieckich.

Sztokholm 11.II. Radio szwedzkie donosi, że chaos w Berlinie wzrasta z godziny na godzinę. Jak opowiadają podróżni, przybywający ze stolicy Rzeszy, w nocy dochodzi do strzelaniny między patrolami S.S. a członkami

Volkssturmu, rabującymi wśród ruin domów. Goebbels podobno opuścił już Berlin. W Berlinie nadaje już tylko jedna radiostacja. Przygotowania do walk ulicznych dobiegają końca. Do robót zmobilizowano nawet 70-letnich starców. Główne siły niemieckie koncentrowane są obecnie między Berlinem a Fürstenwalde.

Londyn 11.II. Po wkroczeniu w dniu wczorajszym do Elbląga Rosjanie zastali nietkniętych prawie 40 wielkich zakładów zbrojeniowych, m.in. zakłady budujące okręty podwodne, motory do okrętów podwodnych, samochody pancerne, działa i t.d. Stocznie okrętowe i nabrzeża zastano również prawie nieuszkodzone.

Berlin 11.II. Radio niemieckie przyznaje, że sytuacja w Prusach Wschodnich staje się poważniejsza z godziny na godzinę. Berlin mówi również o nowym natarciu na Królewiec.

Sztokholm 11.II. Według niesprawdzonych wiadomości, walki toczą się już na ulicach Królewca.

NA FRONCIE WŁOSKIM

Rzym 11.II. Do poważniejszych walk na froncie włoskim doszło w ciągu ostatniej doby jedynie na nadbrzeżnym odcinku V armii. Amerykanie odparli 4 silne przeciwnatarcia niemieckie. Lotnictwo sojusznicze bombardowało ciężko brennerską linię kolejową.